
Determina n. ASSB / 1190 pagina 1 di 5  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 655/2023                          

 
DETERMINA  N°  1190 /  ASSB /  2023  DEL 02/11/2023 

OGGETTO 

Avvio trattativa diretta su MEPA ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b del 
D.lgs. 36/2023 per l'acquisto di alimento secco completo per il 
mantenimento di cani adulti da lavoro presenti nel territorio del Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga. After-Life del Progetto 
Comunitario LIFE 13NAT/IT/000728-MIRCOLUPO 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Aggiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc..) 

Avvio procedure e impegno 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Determinazione n.1151/ASSB del 03/11/2022 ad oggetto “Avvio di un avviso 
pubblico di manifestazione d’interesse volto alla creazione di una graduatoria di 
allevatori interessati a ricevere in comodato d’uso gratuito, alimento secco per 
l’alimentazione dei cani da lavoro di greggi o armenti pascolanti nei territori 
ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

Determinazione 343/ASSB del 20/03/2023 ad oggetto “Approvazione degli atti e 
dei risultati della procedura per la formazione di una graduatoria di allevatori 
interessati a ricevere in comodato d’uso gratuito, alimento secco per 
l’alimentazione dei cani da lavoro di greggi o armenti pascolanti nei territori 
ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga: 
ERRATA CORRIGE della graduatoria finale”; 

Delibera di Consiglio Direttivo n. 22: Assestamento Bilancio di Previsione 2023, 
del 29/09/2023. 

CUP. E17F22000000002 

CIG. Z653D184CF 

 

VISTI la Legge Quadro sulle Aree Protette, n° 394 del 6 dicembre 1991 e successive 
modificazioni e il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici e in particolare il D.P.R. 97 del 
27/02/2003; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso Navarra viene 
nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di nomina del Collegio 
Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64055468


Determina n. ASSB / 1190 pagina 2 di 5  

VISTA la nota n. di prot. 0005363/23 del 16/05/2023 con la quale si nomina Direttore F.F. la 
dott.ssa Elsa Olivieri, a decorrere dalla data del 17/05/2023; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 03 del 24/02/2015 con la quale si ratifica il progetto Life 
MIRCOlupo e si autorizza il Direttore ad avviare tutte le azioni del progetto; 

PRESO ATTO che il Progetto Life+ MIRCOlupo ha il seguente n. di CUP del E12I14001160006; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha sviluppato e concluso il Progetto Life denominato MIRCOlupo 
“Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, 
LIFE13NAT/IT/000728;  

VISTO  l’AFTERLIFE CONSERVATION PLAN del Progetto Life+ MIRCOlupo; 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale 838/ASSB/2020 del 06/10/2020 di approvazione dell’AFTERLIFE 
CONSERVATION PLAN del Progetto Life+ MIRCOlupo; 

CONSIDERATO  l’impatto delle predazioni ad opera di fauna selvatica sul bestiame pascolante; 

CONSIDERATA  la presenza di allevamenti con aree di pascolo a ridosso dei siti di importanza riproduttiva 
per il lupo;  

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di attuare misure di intervento atte ad aumentare la tolleranza ad 
opera delle comunità locali nei confronti dei carnivori selvatici ed a diminuire le conflittualità 
che si creano con l’Ente Parco in seguito ad eventi di predazione sul bestiame;  

CONSIDERATA la positiva valutazione, dimostrata in più progetti, nell’utilizzare cani da lavoro, sia da 
guardiania che conduzione, per migliorare la gestione degli animali al pascolo prevenendo 
eventi di predazione ad opera della fauna selvatica; 

CONSIDERATO altresì che, la situazione principale favorente il fenomeno dell’ibridazione del lupo con il 
cane, è da ricercarsi nella cattiva gestione dei cani da lavoro e/o compagnia; 

CONSIDERATO che, alla base della cattiva gestione dei cani da lavoro è sicuramente presente il non 
rispetto della normativa in merito all’iscrizione dei cani posseduti in Banca Dati Nazionale, 
così come la mancanza di gestione e controllo notturno dei cani che sono così liberi di 
vagare sul territorio; 

CONSIDERATO che l’azione C2 del progetto su citato nello specifico prevedeva controlli sulle aziende 
zootecniche (stanziali e transumanti) al fine di verificare e migliorare la gestione dei cani da 
lavoro in ottemperanza della normativa Nazionale vigente; 

CONSIDERATO che le interviste sottoposte ad un numero campione di allevatori del Parco, hanno fatto 
emergere l’importanza sempre maggiore dei cani da lavoro nella protezione degli attacchi 
da lupo al bestiame e le conseguenti crescenti spese di gestione soprattutto nel mantenere 
una corretta alimentazione; 

CONSIDERATO che le interviste (dicembre 2020-gennaio 2021) sottoposte ad un numero campione di 
allevatori del Parco, hanno fatto emergere la necessità, per gli allevatori, di disporre di 
strumenti (recinzioni) utili per la gestione notturna dei cani da lavoro, soprattutto quelli non 
sterilizzati; 

VISTA la Legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per gli 
affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

TENUTO CONTO che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA) di CONSIP 
S.p.A, risulta presente la Categoria merceologica "“Materiali elettrici di costruzione e 
ferramenta”, metaprodotto: “Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro”; 

CONSIDERATO  che l’art. 50, comma 1, lettera “b” del Dlgs. 36/2023 prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 possa avvenire 
tramite affidamento diretto;  

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Determina n. ASSB / 1190 pagina 3 di 5  

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di sorveglianza 
sanitaria, analisi e visite mediche dei lavoratori ex D. Lgs.81/2008 e s.m.i; 

Importo del contratto: inferiore a 140.000 euro; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui al citato art. 50, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO  che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di 
offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO    che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 
richieste formali come, per esempio, l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 
fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO  che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde alla seguente 
fattispecie normativa: Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 2, lettera B) D.Lgs n. 
36/2023;  

PRESO ATTO  che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO  che l’importo risulta inferiore a € 140.000,00 della prestazione richiesta e dell’evento unico, 
si ritiene necessario procedere con una trattativa diretta;  

RICHIAMATO l’art. 49, comma 2, del Dlgs. 36/2023, secondo cui è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione 
di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a 
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa 
categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

CONSIDERATA  l’opportunità di diffondere buone pratiche di gestione del bestiame al pascolo unitamente 
alla diffusione di buone pratiche di gestione dei cani da lavoro; 

RAVVISATA  l’opportunità di concedere materiale per migliorare ed ottimizzare la gestione dei cani da 
lavoro, come recinti per la gestione notturna e mangime secco per l’alimentazione dei cani; 

CONSIDERATO che le risorse economiche disponibili, consentono l’acquisto e la distribuzione sia di 
recinzioni metalliche, autoportanti, mobili sia di alimento secco adeguato per la gestione dei 
cani da lavoro di greggi o armenti pascolanti nei territori ricompresi nel perimetro del Parco; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di attuare misure di intervento atte ad aumentare la tolleranza ad 
opera delle comunità locali nei confronti dei carnivori selvatici ed a diminuire le conflittualità 
che si creano con l’Ente Parco in seguito ad eventi di predazione sul bestiame;  

RICHIAMATA  la Determinazione n.1151/ASSB del 03/11/2022 ad oggetto “Avvio di un avviso pubblico di 
manifestazione d’interesse volto alla creazione di una graduatoria di allevatori interessati a 
ricevere in comodato d’uso gratuito, alimento secco per l’alimentazione dei cani da lavoro di 
greggi o armenti pascolanti nei territori ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga”; 



Determina n. ASSB / 1190 pagina 4 di 5  

RICHIAMATA  la Determinazione 317/ASSB del 10/03/2023 ad oggetto “Approvazione degli atti e dei 
risultati della procedura per la formazione di una graduatoria di allevatori interessati a 
ricevere in comodato d’uso gratuito, alimento secco per l’alimentazione dei cani da lavoro di 
greggi o armenti pascolanti nei territori ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga”; 

RICHIAMATA  la Determinazione 343/ASSB del 20/03/2023 ad oggetto “Approvazione degli atti e dei 
risultati della procedura per la formazione di una graduatoria di allevatori interessati a 
ricevere in comodato d’uso gratuito, alimento secco per l’alimentazione dei cani da lavoro di 
greggi o armenti pascolanti nei territori ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga: ERRATA CORRIGE della graduatoria finale”; 

CONSIDERATO  importante ed opportuno, ai fine della mitigazione delle tensioni con gli allevatori, procedere 
al completamento della graduatoria approvata con Determinazione 343/ASSB del 
20/03/2023; 

CONSIDERATA l’indagine di mercato effettuata in forma approfondita, al fine di definire in dettaglio le 
caratteristiche tecniche dei prodotti ed i costi di riferimento;  

TENUTO CONTO che nell’ambito della ricerca effettuata sul MEPA risulta che la ALCYON ITALIA SPA 
risulta accreditata nella categoria Categoria merceologica "“ ALIMENTI PER ANIMALI”; 

RITENUTO opportuno interpellare la suddetta Ditta che possiede idonei a quelli richiesti e con costi in 
linea ai prezzi di mercato; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI oppure in conformità a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento 
dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza; 

RICHIAMATA  la relazione (prot. 9302/2023) ad oggetto: “Assestamento Bilancio di Previsione 2023, 
Richiesta Servizi Esigenze”, prodotta a seguito della richiesta della Direzione (prot. 
6249/2023); 

VISTA  la Relazione alla prima variazione e assestamento di Bilancio di Previsione 2023 del 
Collegio dei Revisori dei Conti del Parco; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 22: Assestamento Bilancio di Previsione 2023, del 
29/09/2023; 

VISTO  il capitolo 5010 (Indennizzi ed interventi per danni fauna al patrimonio agricolo e 
zootecnico) del Bilancio di Previsione 2023 che presenta la sufficiente disponibilità; 

VISTO il materiale da reperire: 

Prodotto Caratteristiche 
Codice 
prodotto 

Quantità 
(n.) 

Purina Large Athletic Adult 2+  
EVERYDAY  NUTRITION 

Proteine: 28% 
Grassi: 18% 

12366979 13.958 Kg 
(997 sacchi 
da 14Kg) 

 

VALUTATO  congruo un importo complessivo massimo a base d’asta di € 32.641,78 
(trentaduemilaseicentoquarantuno/78), compreso trasporto e scarico, ogni altro onere 
incluso, I.V.A. esclusa,; 

VISTO  il codice identificativo di gara CIG Z653D184CF; 

 

 

 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64055468


Determina n. ASSB / 1190 pagina 5 di 5  

DETERMINA 

• di avviare la trattativa diretta sul MEPA con la ditta ALCYON ITALIA SPA per la fornitura di alimento 
secco completo per il mantenimento di cani adulti da lavoro presenti nel territorio del Parco, per un 
importo a base d’asta di € 32.641,78 (trentaduemilaseicentoquarantuno/78), compreso trasporto e 
scarico, ogni altro onere incluso, I.V.A. esclusa, con le caratteristiche tecniche contemplate nell’Allegato 
B) degli atti di gara; 

• di impegnare la somma di € 40.000,00 (quarantamila/00) sul capitolo 5010 (Indennizzi ed interventi per 
danni fauna al patrimonio agricolo e zootecnico) del Bilancio di Previsione 2023 che presenta la 
sufficiente disponibilità; 

• di approvare quali clausole negoziali quelle individuate nell’Allegato C) depositato agli atti di gara “Foglio 
Patti e Condizioni”; 

• di approvare gli allegati di gara che costituiscono parte integrante della presente determina; 

• di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. nel Dott. Umberto Di Nicola; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it 

 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     03/11/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

03/11/2023 31087 
101.1.2.1.05010 

40.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

